sierirono gl’inquisitori della Francia e Carlo d'Angiò ordinava 

nel '69 a tutti i suoi dipendenti che s’'adoperassero a farli ri- 

tornar nella loro terra natale (2). 

Uno degli eretici “ credenti ,, ch'era fuggito di Francia ed 

avea dimorato a lungo, forse in qualità di mercante, nella Lom- 

bardia, fu un certo Pietro Beuville d’Avignone. Tornato poi che 

fu in patria verso il °78, e preso e condotto a Tolosa, veniva 

sottoposto a un lungo interrogatorio da parte degli inquisitori. 

Sappiamo così, tra l’altro, che a Genova, in un palazzo preso in 

affitto alle Vigne, e fuori di Genova, a San Quirico, abitavano 

nel ‘74 alcuni eretici albigesi, e che in quelle vicinanze si tro- 

vava perfino il vescovo degli eretici di Tolosa, Bernardo Oliba, 

venutovi, come pare, da Sirmione, dove lo incontriamo l’anno 

prima (3). 

Anno quo supra (1278) quarto idus Ianuarii Petrus de Beuvila de 

Avinione qui stetit diu fugitivus in Lombardia ..... apud Avinionem 

captus, adduetus Tholosae, testis iuratus et requisitus ..... dixit quod 

apud Papiam in domo ipsius testis steterunt per tres menses vel circa 

Pontius Boerii et Guillelmus Rafardi de Rocaforti (4) heretici et erat 

xegrotus dictus Pontius egritudine qua decessit ..... dixit etiam quod 

dietus Pontius Boerii steterat in Pisa cum Joanne del Azeraul haretico 

socio suo qui decessit ibi, post cuius obitum idem Pontius venit ad 
Tanuam ubi stetit cam Petro Fazenda de Agennesio (5) qui fuerat heere- 

ticus in quodam palacio extra in vineis quod cumduxerant per annum 

pro quindecim libris Ianuensibus. 

Item dixit quod ipse testis vidit in dieto palacio predictum ola 

Boeri hereticum et cum eo predictum Petrum Fazenda qui ostendit 

sibi locum et ibi ipse testis adoravit (6) dictum haereticum; dixit etiam 

(1) C. Scmmupr, Op. cit., I, 62. 
(2) H. Ca. Lea, A history of the Inquisition of the middle ages, II, 584, 

New York, 1887. 

(3) Creorra, Loc. cit. 

(4) Delle molte città francesi che han questo nome, non saprei quale 

scegliere: forse si tratta di Rochefort-sur-mer nel dipartimento della Cha- 

rente Inferiore. 

(5) La città di Agen sulla Garonna e nella Guienna. 
(6) Era un segno di rispetto che i credenti dovevan prestare ai ministri 

della setta all'avvicinarsi e al partirsi da loro. Consisteva nel piegar tre 

Atti della R. Aocademia — Vol. XXXII. 14 
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quod Arnaldus Copa qui fuit de Tholosa et solet morari apud Ianuam 
et erat de humiliatis (1) duxit ipsum testem ad predictum palacium 

et ad dietum hereticum et adoravit eum mnna cum ipso teste et sunt 
quatuor anni vel circa. 

Item dixit quod vidit apud sanctum Ciricum in Tanua preedictum Pon- 
tium Boerii, et cum eo Petrum Pelliceriù de Placentia qui moratur 

Tanus in carreria (2) Pelliciariae ubi dictus Pontius Boerii heretiens man- 

davit dicto Petro Pellicerii quod quinquaginta libras ianuenses quas 

idem P. Pellicerii debebat praedicto hweretico solveret ipsi testi recepturo 

nomine suo, quod et fecit, sed ibi non adoravit dictum h:eretienm nec 

vidit adorare, et sunt quatuor anni vel circa. 

Item dixit quod ante festum omnium sanetorum proxime transacto per 

octo dies vel circa ipse testis recedens de Papia venit Raulatine ad 

partes istas; sed fuit apud Cuneum per quinque septimanas infirmus et 

debilis; et ibi non vidit aliquem hereticum, sed vidit morantes Iohannem 

Radulphi qui fuit de Vauro, . 

Item audivit dici quod B. Oliba ione te T iolone 2 

quidam iuvenis socius eius factus de noyo diachonus, quia episcopus 

non debet esse sine diachono, et Raimundus de Baucio et Guillelmus 
Audoyni socius eius de terra Sancti Felicis et Petrus Maurelli qui fugit 

de carcere Inquisitoram et posuit de novo ad abstinentiam hwretico- 
rum (3) morantur apud Ianuam 

Item dixit se andivisse dicì a dieto Guillelmo Grossi quod dicti heretici 

miserant nuntium suum ad Cuneum pro Petro Regis textore quod ve- 

niret ad Ianuam cum uxore sua conducturus ibi domum ut possent 
morari cum eo. Item dixit quod de Cuneo venit et continuavit (4) ..... 

volte il ginocchio a terra dicendo “ benedicite ,; al che il ministro rispon- 

deva “ Diaus vos benesiga ,. Cfr. Lea, Op. cit., I, 95-96 e 450. 

(1) Gli Umiliati avrebbero quindi dato qualche contingente anche agli 

Albigesi, i quali soltanto eran chiamati dagli Inquisitori asciuttamente 
haeretici (Lea, Op. cit., II, 579), oltrechè, come già sostennero il Preger 

(cit., ma combattuto, dal Tocco, L'eresia nel medio evo, p. 183, Firenze, 

Sansoni, 1884) e il MiiLer (Die Waldenser, ecc. in * Revue histor. ,, 1887), 

ai Valdesi. 

(2) Strada carreggiabile. Cfr. Mione, Lericon ad scr. med. et inf. latinit., 

col. 411, Parigi, 1858. 

(3) Allude forse al consolamentum, cerimonia catara per mezzo della 

quale il “ credente, diventava “ perfetto , e gli si aggiungeva perciò 
l'obbligo dell'astinenza (Cfr. F. Tocco, Op. cit., 93). 

(4) Nel ms., al posto di questa lacuna, vi ha solo: “ dictas suas ,. 
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prout potuit usque ad Avinionem in Provincia ubi vendidit quasdam 

merces quas portabat (1) 

Item dixit quod ipse testis vidit apud ito in Nota Gira Pillioeni 

de Placentia Raymundum de Bautio et Guillelmum Audoyni (2) heere- 

ticos et vidit ibi cum eis Iacobum de Martesana et Ric. de Ribaura de 

Lasen, Rogerium Argenti iuvenent (3) Obertus Constanti et Ambrosium 

Consar omnes de Mediolano et dictum P. Pellicerii et ibi ipse et omnes 

predieti adoraverunt dietos haereticos et sunt sex anni vel circa (4) 

Il fatto, a cui sopra accennavo, onde si potrebbe anche 

desumere che a Genova gli eretici non erano in piccol numero 

nè poco potenti, consiste tutto negli ostacoli che incontrò la 

costituzione papale Ad extirpanda contro l'eresia, quando nel 

1256 l’inquisitore Anselmo si presentò davanti agli ufficiali della 

Repubblica, ingiungendo loro di trascriverla negli statuti (5). Per 

indurveli non bastò la scomunica e l’interdetto inquisitoriale; e 

solo a stento si piegarono più tardi all’obbedienza. Questo almeno 

ci dicono gli Annali Genovesi (6), e il medesimo ci vengon pure 

(1) Coll. Doat, XXV, f° 310 segg. 

(2) Ms. ha Andorni. 

(3) Così il ms.: forse per “ iuvenes ,. 

(4) Doar, XXV, f° 329. 

(5) H. Ca. Lea, Op. cit., I, 339. — User, Tavola delli Inquisitori, 

all'a. 1256, Novara, Sesalli, 1586. — Il Semeria (Op. cit., p. 81) inventa di 

sana pianta una compilazione delle costituzioni del Santo Uffizio fatta per 

opera del P. Anselmo. In quest’errore non cade il Serra (Storia dell'antica 

Liguria e di Genova, IV, 115, Capolago, 1835) che pure il Semeria seguiva 
copiandolo quasi alla lettera. 

(6) Annales Jan., Loc. cit., p. 235-236: © In ipso anno (1256) frater An- 

selmus ordinis fratrum Predicatorum a sede apostolica in Italia deputatus 
ad hereticos sequendos, in potestatem consiliarios excommunicationis, in 

civitatem et suburbia auctoritate qua fungebatur interdicti sententiam 

promulgavit, eo quod ad ipsius mandata constitutiones edite contra here- 

ticos in statutarios comunis Janue prout volebat non ponebantur; 

fueruntque missi ambaxatores ..... ad sedem apostolicam .....ibique obti- 

nuerunt..... quod sententia lata per ipsum fratrem usque ad festum pasche 

suspenderetur sub hac condicione, ut si infra illud tempus constitutiones 

in capitulis Janue ponerentur viribus sententia carere deberet; et si non 

ponerentur deberet suas vires habere; et positis infra dictum tempus 

constitutionibus in libro capitulorum Janue sententia ex preceptu papali 
viribus caruit et effectu ,.